
 
 

DIRETTORE GENERALE 

 

OGGETTO 
Approvazione Avviso per le Progressioni Verticali di cui all’art.13 co. 6 del 

CCNL del 16-11-2022. 

 

DETERMINA N° 16 del   05-03-2024 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

Premesso 

➢ che il CCNL 16.11.2022 ha introdotto il nuovo sistema di classificazione del personale 

dipendente per  Aree; 

➢ che lo stesso CCNL all’art. 13 c.6 ha introdotto la possibilità, in fase di prima applicazione del 

nuovo ordinamento professionale e, comunque, entro il termine del 31 dicembre 2025, di 

effettuare la progressione tra le aree con procedure valutative cui sono ammessi i dipendenti in 

servizio in possesso dei requisiti indicati nella allegata Tabella C di Corrispondenza del 

Contratto stesso. 

➢ che l’Amministrazione, ha previsto nel Piano Triennale del Fabbisogno di Personale 2024-

2026 la copertura di posti ritenuti funzionali per l’organizzazione dell’Ente tramite procedura 

di progressione verticale ex art. 13 c.6 CCNL 16.11.2022 (cosiddette in deroga); 

➢ che le amministrazioni definiscono, in relazione alle caratteristiche proprie delle aree di 

destinazione e previo confronto di cui all’art. 5 (Confronto), i criteri per l’effettuazione delle 

procedure di cui   al succitato comma 6; 

➢ che in data 21.12.2023 è stato approvato, giusta Determina del Commissario Straordinario n. 

27 il Contratto decentrato integrativo firmato dai componenti della Delegazione Trattante 

dell’Ente in data 7.12.2023 che all’art. 15 stabilisce i criteri per l’effettuazione delle 

progressioni verticali cosiddette in deroga; 

Considerato  

• che con Determina del Commissario Straordinario n. 29 del 21/12/2023 ha approvato la 

Dotazione Organica dell’Istituto; 

• che con Determina del Commissario Straordinario n. 30 del 21/12/2023 ha approvato il 

Piano triennale del fabbisogno di personale 2024-2026; 

• che gli strumenti di programmazione hanno previsto nel triennio la copertura complessiva 

di n. 10 posti a tempo indeterminato, anche mediante l’attivazione delle procedure di 

progressione verticale in deroga al fine di valorizzare le professionalità interne: 

- n.4 funzionari amministrativi 

- n.1 funzionari tecnici 

- n.3 istruttori amministrativi 

- n.1 istruttori tecnici 

- n.1 istruttori contabili 



Ritenuto che, al fine di definire una short list degli idonei per ciascuna Area/Profilo a valere 

sul biennio 2024 - 2025, di dover emanare un apposito Avviso rivolto al personale dipendente 

interno in possesso dei requisiti per partecipare alla procedura del quale dovrà essere data 

notizia attraverso la pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente e tramite la mailing list dei 

dipendenti; 

Visto 

 il D. Lgs. 165/2021; 

 il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

 il vigente Regolamento di contabilità; 

 

 

DETERMINA 

 

1) di approvare l’Avviso per le Progressioni Verticali di cui all’art.13 c.6 CCNL 16.11.2022 

annualità 2024, unitamente al modello di domanda che, allegati alla presente 

determinazione, ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 

2) di onerare il Servizio Affari Generali di curare la pubblicazione del presente Avviso sul 

sito istituzionale dell’Ente e l’invio di apposita informativa sulla mailing list del 

personale dipendente dell’Istituto. 

 

          Il Direttore Generale 

                                                f.to Marco Cannarella 

       


